
CITTÀ DI AGROPOLI
(Provincia di Salerno)

REGISTRO GENERALE
Numero Data

1164 26/06/2024

Proposta Numero 1202

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA 03 - Servizi Demografici e Statistici

OGGETTO:
ELEZIONI EUROPEE 8 E 9 GIUGNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA PER 
PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO ELETTORALE PERIODO 
DAL 15/04/2024 AL 15/06/2024

DATO ATTO che con decreto sindacale prot. 2922/2024 del 23/01/2024 la dipendente 
D.ssa Livia Veltre è stata nominata responsabile dell’Area 3: “Servizi Demografici e 
Statistici”.

LA RESPONSABILE DELL’AREA
Visti: 
- Il D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024 recante “Disposizioni Urgenti per le elezioni 2024” 

con il quale il Ministero dell’Interno ha fissato la data di svolgimento delle Elezioni 
Europee e del Turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 
2024; 

- la propria determinazione n. 737 del12/04/2024 riguardante la costituzione 
dell’ufficio elettorale;

Dato atto che le prestazioni di lavoro straordinario elettorale devono essere considerate 
al di fuori dei limiti massimi stabiliti dall’art. 16 del DPR n.268 del 13/05/1987 (tuttora 
in vigore ai sensi dell’art. 50 del DPR 333/90) nonché delle prescrizioni di cui agli artt. 5 
e 6, 2^ comma, lett. b), dello stesso DPR 333/90 e successive modificazioni ed 
integrazioni;
Atteso che, per quanto concerne le prestazioni straordinarie del personale da adibire 
alle operazioni tecniche ed amministrative necessarie per il corretto svolgimento delle 
consultazioni in argomento, si deve far riferimento alla normativa recata dall’art. 16 
della legge 23.4.1976, n. 136 con le modifiche di cui all’art. 15 del D.L. 16.1.1993, n. 8 



(“Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di contabilità pubblica”), 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17.3.1993, n. 68 e successivamente modificato 
con L. N. 147/2013 del 27/12/2013;
Ritenuto pertanto di autorizzare il personale comunale che è stato interessato alle 
operazioni elettorali, di cui all’elenco nominativo parte integrante e sostanziale del 
presente atto, a prestare ore di lavoro straordinario limitatamente all’arco temporale 
dal 15/04/2024 al 15/06/2024;
Rilevato che la fornitura per i buoni pasto sostitutivi del servizio mensa che spetteranno 
al personale, esclusivamente per i rientri pomeridiani in servizio per lo svolgimento del 
lavoro straordinario elettorale, verrà effettuata dalla soc. Day Ristoservice SpA, servizio 
affidato per il personale dell’Ente con determina del responsabile del Servizio Risorse 
Umane n. 739 del 15/04/2024, CIG attribuito B234F279D4
Richiamato l’art. 39 del C.C.N.L. il quale espressamente prevede di corrispondere i 
compensi correlati alle prestazioni aggiuntive effettuate in occasione di consultazioni 
elettorali o referendarie anche ai dipendenti incaricati di posizioni organizzative;
Ritenuto, quindi, di impegnare una spesa presunta pari a € 45.739,20 per le prestazioni 
straordinarie del personale da adibire alle operazioni elettorali secondo le modalità 
esplicitate in premessa nel periodo dal 15/04/2024 al 15/06/2024, comprensiva del 
calcolo presunto per i buoni pasto;
Considerato che l'adozione del presente atto si configura quale atto gestionale attinente 
l'organizzazione del servizio elettorale, rivolto a personale in servizio presso i diversi 
settori del Comune; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00; 

DETERMINA
1. Visto tutto quanto premesso e considerato quale parte integrante e fondamentale del 

presente atto;
2. di autorizzare le prestazioni straordinarie del personale da adibire alle operazioni 

elettorali per le Elezioni del Parlamento Europeo di cui all’allegato contenente il 
prospetto dei nominativi – parte integrante e fondamentale del presente atto;



3. di impegnare la spesa complessiva di € 45.739,20, di cui dettaglio in seguito, sul 
capitolo 528002 del bilancio, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D. Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs.126/2014.

Causale importo

Lavoro straordinario al personale € 32.124,73
Oneri previdenziali € 7.452,78 
IRAP  € 2.661,69 
Buoni pasto sostitutivi del servizio mensa CIG B234F279D4 € 3.500

€ 45.739,20

Il Firmatario
VELTRE LIVIA / InfoCamere S.C.p.A.

Atto firmato Digitalmente


